
MODERNÍ CHIRURGICKÉ 

PŘÍSTUPY K MITRÁLNÍ CHLOPNI 

Štěpán ČERNÝ

Kardiochirurgické oddělení
Nemocnice Na Homolce

Praha

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

CHIRURGIE MITRÁLNÍ REGURGITACE

• INDIKACE 

• CHIRURGICKÁ TECHNIKA

• CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

CHIRURGIE MITRÁLNÍ REGURGITACE

• INDIKACE 

• CHIRURGICKÁ TECHNIKA

• CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Každá těžká primární mitrální 

regurgitace by v 21. století měla 

být operována ještě před 

vznikem symptomů !!!

15. konference České asociace akutní kardiologie ČKS, Karlovy Vary, 3. - 5. prosince 2017

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

CHIRURGIE MITRÁLNÍ REGURGITACE

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Enriquez-Sarano M, Michelena H, Prog Cardiovasc Dis 2017;60(3):285-288



Yazdchi F et al: Ann Thorac Surg 2015;99(6):1992-2000

Velmi nízká mortalita u izolované plastiky 

mitrální chlopně

0,18 %

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Castilo JG et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2012;144:318-12

Reparabilita mitrální chlopně se liší mezi 

jednotlivými chirurgickými centry

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

99,9 %



Plastika mitrální chlopně  – Class I trigery

vs. Class II trigery

Enriquez-Sarano M et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2015; 1500(1):50-8

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

CHIRURGIE MITRÁLNÍ REGURGITACE

• INDIKACE

• CHIRURGICKÁ TECHNIKA

• CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



• ZÁCHOVNÁ OPERACE JE PRIORITA!!!!

• Dokonalé porozumění anatomii a funkci mitrální 

chlopně

• Respektování základních principů dle 

Carpentiera

• Zvládnutí odpovídajících chirurgických technik

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

CHIRURGIE MITRÁLNÍ REGURGITACE



Mitrální regurgitace –

klasifikace dle Carpentiera

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„Chirurgická“ nomenklatura mitrální 

chlopně 

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„Chirurgická“ nomenklatura mitrální 

chlopně  - 3 D ECHO

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Sekvenční analýza mitrální chlopně

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Sekvenční analýza mitrální chlopně



FUNKČNÍ KLASIFIKACE A ANALÝZA 

MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

• ETIOLOGIE

↑↓

• LÉZE

↑↓

• DYSFUNKCE 

- ( Barlow, FED, ICHS)

- (dilatace, perforace, elongace)

- (Typ I, Typ II, Typ III)

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



3 STUPNĚ CHIRURGICKÉ OBTÍŽNOSTI –

„3R“

• „RING“ 

• „RESECT“

• „RECONSTRUCT AND RESPECT“ 

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RING“

• Typ I

– Dilatace anulu

• Typ IIIb

– Systolická restrikce 

cípů

Dobrá predikovatelnost

Nízká náročnost výkonu 

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RING“

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RING“

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RING“

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RESECT“

• Typ II

– Izolovaný prolaps 

zadního cípu

– (izolovaný ohraničený 

prolaps předního cípu) 

Dobrá predikovatelnost

Nízká až střední náročnost 

výkonu 

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RESECT“

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RESECT“

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RECONSTRUCT AND RESPECT“

• Typ II
– Izolovaný prolaps zadního cípu

– Prolaps předního cípu a/nebo 

zadního cípu ve více 

segmentech

• Typ I
– Perforace cípů

• Kombinovaná a komplexní 

postižení        

Časově náročnéDobrá predikovatelnost

u zkušeného chirurga

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



• Liberální využití arteficiálních neochord

(Gore-Tex)

• Komisuroplastika

• Zkracování papilárních svalů

• „Sliding repair“

• Perikardiální záplata nebo extenze cípu

• Kombinace dalších otevřených technik 

„RECONSTRUCT AND RESPECT“ 

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RECONSTRUCT AND RESPECT“

Arteficiální neochordy – Technika 1(David)

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



„RECONSTRUCT AND RESPECT“

Arteficiální neochordy – Technika 2 – „Loops“ (Mohr)

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Braunberger EW et al: Circulation 2001;104[suppl I]:I-8-I-11

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – přežívání 

bez reoperace – TRADIČNÍ TECHNIKA

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Seeburger J et al: Eur J  Cardiothor Surg 2009;36:532-538

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně –

přežívání bez reoperace - NEOCHORDY

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Arteficiální neochordy dle Mohra k přednímu cípu MCH



Předoperační Pooperační

Intraoperační TEE

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Arteficiální neochordy dle Mohra k přednímu cípu MCH



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

CHIRURGIE MITRÁLNÍ REGURGITACE

• INDIKACE 

• CHIRURGICKÁ TECHNIKA

• CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Střední sternotomie

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



MITRÁLNÍ 

CHLOPEŇ

Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Irbarne A et al: Ann Thorac Surg 2010;90:1471-8

Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

– dlouhodobé výsledky

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Robotická plastika mitrální chlopně

Murphy  DA, Saint Joseph´s Hospital, Atlanta, GA, USA

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Robotická plastika mitrální chlopně

Murphy  DA, Saint Joseph´s Hospital, Atlanta, GA, USA

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



KAMERA

LS ROZVĚRAČ

ROBOTICKÉ 

NÁSTROJE

ASISTENTSKÝ

NÁSTROJ

MITRÁLNÍ 

CHLOPEŇ

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Robotická plastika mitrální chlopně



Robotická plastika mitrální chlopně

Siwek LG, Sacred Heart Medical Center, Spokane, WA, USA

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



LEAR MVP - USA  

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Robotická plastika mitrální chlopně



MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Robotická plastika mitrální chlopně



LEAR MVP - Evropa  

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018

Robotická plastika mitrální chlopně



ZÁVĚRY 

• Časná indikace je zásadní pro dobrý krátko i 

dlouhodobý efekt chirurgického zákroku

• Volba chirurgické techniky korekce dysfunkce 

musí odpovídat typu léze mitrální chlopně

• Technickou náročnost výkonu a předpokládaný 

výsledek lze stanovit již předoperačně 

• Moderní chirurgické techniky jsou zárukou 

dlouhodobého efektu záchovné operace

• Miniinvazivní chirurgické přístupy se stávají 

standardem v péči o nemocné s mitrální 

regurgitací

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018



Děkuji za pozornost!

MODERNÍ CHIRURGIE MITRÁLNÍ 

CHLOPNĚ

20. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 22.-23. února 2018


